[image: ]

Lima Duarte (MG), 25 de fevereiro de 2026.

Indicação nº 021/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

O Vereador que este subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR ao senhor Darllan Deyves Pereira Lage, Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, que seja providenciada a realização da manutenção da Rua Francisco Cesano, no bairro Vila São Geraldo, nos seguintes pontos:

1. No início do calçamento: Com a finalidade de reduzir ou eliminar a retenção das águas pluviais.

2. Na saída para o asfalto: Com o objetivo de melhor canalização as águas pluviais, para que dessa forma possa reduzir os danos na via devido a enchorrada, ou mesmo, espalhando o saibro para tampar os buracos.

Anexam-se fotografias do local, com o intuito de facilitar a avaliação das condições atuais e subsidiar as medidas necessárias.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação justifica-se pela necessidade de manutenção da via mencionada, a qual encontra-se com buracos ou águas pluviais retidas.
Tal solicitação visa promover a preservação da rua, bem como garantir melhores condições de saúde e bem-estar aos munícipes.

Sala das Sessões,

Rogério Ferreira dos Santos
Gelinho Du Manejo
Vereador – PDT

[image: ][image: ]

1

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE